

Município de Pinhalzinho - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 59.598.950,00 | 17.698.729,46 | 14.212.570,93 |
| Receita Tributária | 14.072.500,00 | 4.775.117,98 | 2.052.136,66 |
| I.P.T.U. | 4.700.000,00 | 2.399.242,61 | 343.484,37 |
| I.S.S. | 3.500.000,00 | 928.727,51 | 762.265,01 |
| I.T.B.I. | 1.600.000,00 | 329.632,12 | 294.593,38 |
| I.R.R.F. | 1.510.000,00 | 238.521,48 | 145.050,08 |
| Outras Receitas Tributárias | 2.762.500,00 | 878.994,26 | 506.743,82 |
| Receita de Contribuição | 732.000,00 | 188.791,32 | 201.996,89 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Contribuições | 732.000,00 | 188.791,32 | 201.996,89 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 541.050,00 | 218.535,87 | 133.565,54 |
| (-) Aplicações Financeiras | 541.050,00 | 218.535,87 | 133.565,54 |
| Transferências Correntes | 43.713.250,00 | 12.491.674,59 | 11.652.204,19 |
| F.P.M. | 12.425.000,00 | 3.269.069,68 | 3.420.293,88 |
| I.P.V.A | 2.250.000,00 | 542.736,59 | 486.723,45 |
| I.C.M.S. | 13.500.000,00 | 4.187.129,40 | 3.825.024,36 |
| Convênios | 957.000,00 | 263.095,19 | 83.480,36 |
| Outras Transferências Correntes | 14.581.250,00 | 4.229.643,73 | 3.836.682,14 |
| Demais Receitas Correntes | 1.081.200,00 | 243.145,57 | 306.233,19 |
| Dívida Ativa | 527.200,00 | 152.749,39 | 150.230,50 |
| Diversas Receitas Correntes | 554.000,00 | 90.396,18 | 156.002,69 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 14.360.000,00 | 433.556,69 | 1.117.746,68 |
| Operações de Crédito (III) | 1.400.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 550.000,00 | 126.103,70 | 179.914,05 |
| Alienação de Ativos (V) | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 12.310.000,00 | 307.452,99 | 937.832,63 |
| Convênios | 9.210.000,00 | 49.170,00 | 781.195,42 |
| Outras Transferências de Capital | 3.100.000,00 | 258.282,99 | 156.637,21 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 12.310.000,00 | 307.452,99 | 937.832,63 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 71.908.950,00 | 18.006.182,45 | 15.150.403,56 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 54.565.682,56 | 19.628.642,61 | 19.301.115,16 | 13.230.449,84 | 13.655.825,74 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 30.754.247,29 | 8.074.624,26 | 7.907.530,72 | 8.047.784,09 | 7.904.138,72 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 80.800,00 | 27.500,00 | 63.197,70 | 9.114,92 | 19.487,03 |
| Outras Despesas Correntes | 23.730.635,27 | 11.526.518,35 | 11.330.386,74 | 5.173.550,83 | 5.732.199,99 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 54.484.882,56 | 19.601.142,61 | 19.237.917,46 | 13.221.334,92 | 13.636.338,71 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 20.936.013,05 | 3.057.637,79 | 9.700.782,18 | 1.247.018,63 | 2.217.177,19 |
| Investimentos | 20.186.813,05 | 2.812.766,71 | 9.334.180,49 | 1.085.035,08 | 2.054.561,77 |
| Inversões Financeiras | 510.000,00 | 5.710,66 | 48.229,18 | 5.710,66 | 48.229,18 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 39.229,18 | 0,00 | 39.229,18 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 510.000,00 | 5.710,66 | 9.000,00 | 5.710,66 | 9.000,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 239.200,00 | 239.160,42 | 318.372,51 | 156.272,89 | 114.386,24 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 20.696.813,05 | 2.818.477,37 | 9.343.180,49 | 1.090.745,74 | 2.063.561,77 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 10.000,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 75.191.695,61 | 22.419.619,98 | 28.581.097,95 | 14.312.080,66 | 15.699.900,48 |

Município de Pinhalzinho - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -3.282.745,61 | -4.413.437,53 | -13.430.694,39 | 3.694.101,79 | -549.496,92 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | 243.601,91 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | - | - | 243.601,91 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | -273.399,00 |

Pinhalzinho, 25/05/2016

 FABIANO DA LUZ
 Prefeito Municipal

 FRANCISCO VALDECI DE ALMEIDA
 Contador - CRC - 016887/O-4

 NELSI LÚCIA CASSOL BACH
 Controladora Interna